
AD\1235279CS.docx PE691.281v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro dopravu a cestovní ruch

2021/2012(INI)

30.6.2021

STANOVISKO
Výboru pro dopravu a cestovní ruch

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k evropské strategii pro obnovitelnou energii na moři
(2021/2012(INI))

Zpravodaj: Marian-Jean Marinescu



PE691.281v02-00 2/9 AD\1235279CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1235279CS.docx 3/9 PE691.281v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 11. prosince 2019 s názvem „Zelená dohoda pro 
Evropu“ (COM(2019)0640) a na související usnesení Evropského parlamentu ze dne 
15. ledna 20201,

– s ohledem na dohodu přijatou dne 12. prosince 2015 na 21. konferenci smluvních stran 
Rámcové úmluvy Organizace spojených národů o změně klimatu (COP21) v Paříži 
(Pařížská dohoda),

– s ohledem na své usnesení ze dne 28. listopadu 2019 o stavu klimatické 
a environmentální nouze2,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 20. května 2020 nazvané „Strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030: Navrácení přírody do našeho života“ 
(COM(2020)0380),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 19. listopadu 2020 nazvané „Strategie EU pro 
využití potenciálu obnovitelné energie na moři pro klimaticky neutrální budoucnost“ 
(COM(2020)0741),

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001 ze dne 
11. prosince 2018 o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů3,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/89/EU ze dne 23. července 
2014, kterou se stanoví rámec pro územní plánování námořních prostor4,

– s ohledem na politickou dohodu mezi Parlamentem a Radou ze dne 11. března 2021 
o Nástroji pro propojení Evropy na období 2021–2027,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 8. července 2020 nazvané „Vodíková strategie pro 
klimaticky neutrální Evropu“ (COM(2020)0301) a na související usnesení Evropského 
parlamentu ze dne 19. května 20215,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/94/EU ze dne 22. října 2014 
o zavádění infrastruktury pro alternativní paliva6, která má být brzy přezkoumána,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 9. prosince 2020 nazvané „Strategie pro udržitelnou 
a inteligentní mobilitu – nasměrování evropské dopravy do budoucnosti“ 
(COM(2020)0789),

1 Přijaté texty, P9_TA(2020)0005.
2 Úř. věst. C 232, 16.6.2021, s. 28.
3 Úř. věst. L 328, 21.12.2018, s. 82.
4 Úř. věst. L 257, 28.8.2014, s. 135.
5 Přijaté texty, P9_TA(2021)0241.
6 Úř. věst. L 307 28.10.2014, s. 1.



PE691.281v02-00 4/9 AD\1235279CS.docx

CS

– s ohledem na příslušnost Výboru pro dopravu a cestovní ruch Evropského parlamentu pro 
otázky námořního plánování a integrované námořní politiky,

1. vítá ambici Komise, klíčový prvek pro úspěšnou dekarbonizaci dopravy a cestovního 
ruchu, dosáhnout do roku 2050 kapacity obnovitelné energie z moří ve výši 340 GW; 
zdůrazňuje, že vzhledem k tomu, že kapacita EU-27 v oblasti obnovitelné energie z moří 
v současné době těsně přesahuje 12 GW, musí být výstavba zařízení na výrobu 
obnovitelné energie z moří zásadně urychlena a potřebný prostor musí být určen co 
nejdříve, aby mohla začít výstavba a uvedeného cíle mohlo být dosaženo včas; domnívá 
se, že masivní rozšiřování cenově dostupné výroby, skladování a distribuce obnovitelné 
energie z moří a její plné připojení a začlenění do energetické sítě představuje nezbytnou 
podmínku pro široké rozšíření elektrické mobility a čistých paliv z obnovitelných zdrojů, 
zejména vodíku a čpavku, v dopravě; zdůrazňuje proto, že je třeba vytvořit celkový 
evropský právní rámec a investiční plán EU, který zaručí jistotu všem zúčastněným 
stranám a zvýší konkurenceschopnost a případně technologickou vyspělost odvětví, a to 
plně v souladu se strategií EU pro vodík a očekávaným prudkým nárůstem poptávky po 
vodíku především v odvětví dopravy; vyzývá zejména členské státy, aby urychleně 
a výrazně zintenzivnily a usnadnily veřejné i soukromé investice řízené trhem do 
obnovitelné energie z moří a aby využily zejména příležitosti, kterou v tomto ohledu 
nabízí Nástroj pro oživení a odolnost;

2. zdůrazňuje význam mohutného rozšíření obnovitelné energie z moří pro dosažení cílů 
Pařížské dohody a splnění závazku EU dosáhnout nejpozději do roku 2050 cíle nulových 
čistých emisí skleníkových plynů, v souladu s nejnovějšími vědeckými důkazy, jak 
potvrdila Zelená dohoda pro Evropu a plán obnovy; zdůrazňuje, že úspory energie, 
energetická účinnost a energie z obnovitelných zdrojů patří ke klíčovým prostředkům pro 
dosažení hospodářství s nulovými čistými emisemi a měly by být součástí každého plánu 
v oblasti nabídky energie i poptávky po ní; zdůrazňuje proto, že je zapotřebí udržitelněji 
spravovat námořní prostor a pobřeží, neboť je třeba uvolnit potenciál obnovitelné energie 
z moří;

3. zdůrazňuje, že pro poskytování těchto služeb jsou důležité moderní, udržitelné 
a inovativní námořní přístavy pro montáž, výrobu a servis zařízení na výrobu obnovitelné 
energie z moří a dále značné investice do modernizace přístavní infrastruktury, včetně 
dopravních terminálů, a plavidel; upozorňuje na úlohu námořních přístavů a související 
logistiky jako míst, kterými se obnovitelná energie z moří dostává na pevninu, a jako uzlů 
obnovitelné energie pro připojení k elektrické soustavě na moři, pro přeshraniční 
propojovací vedení a pro elektrolýzu a dovoz, výrobu, skladování a distribuci vodíku, 
čpavku a dalších čistých alternativních paliv; poukazuje na to, že je třeba usnadnit přístup 
k finančním nástrojům, zejména v rámci Nástroje pro oživení a odolnost a Nástroje pro 
propojení Evropy (CEF2), s cílem usnadnit přizpůsobení přístavní infrastruktury těmto 
novým požadavkům a posílit součinnost mezi sítěmi TEN-T a TEN-E; zdůrazňuje, že 
přístup k obnovitelné energii z moří rovněž přispěje k ekologizaci přístavů, a to i pokud 
jde o pevninské dodávky energie pro lodě v kotvištích a jejich rozvoj jako klastrů 
oběhového průmyslu;

4. upozorňuje na příležitosti, které může obnovitelná energie z moří nabídnout pobřežním 
regionům, a to jak zvýšením energetické udržitelnosti turistických pobytů, tak vyvážením 
sezónních hospodářských dopadů a celoročním zajištěním stabilních a předvídatelných 



AD\1235279CS.docx 5/9 PE691.281v02-00

CS

pracovních míst a růstu v místních odvětvích obnovitelné energie z moří a v malých 
a středních podnicích; zdůrazňuje související příležitosti pro socioekonomický rozvoj 
těchto regionů a pro vytváření místních komunit zabývajících se oběhovou energií 
z moří; zdůrazňuje, že je zapotřebí vést strukturovaný dialog, do nějž budou zapojeny 
místní orgány, a přejít na obnovitelnou energii z moří spravedlivě, včetně odpovídající 
odborné přípravy, která pracovníky připraví na nové výzvy;

5. zdůrazňuje, že většina nejvzdálenějších regionů a ostrovů je stále vysoce závislá na 
dovozu fosilních paliv, přestože mají příležitosti a často i zvláštní zeměpisný potenciál 
pro obnovitelné zdroje energie; připomíná, že stoupající hladina moří obzvláště postihuje 
ostrovy; vyzývá Komisi a členské státy, aby v úzké spolupráci s místními a regionálními 
orgány věnovaly zvláštní pozornost rozvoji pilotních projektů v oblasti obnovitelné 
energie z moří a komerčních projektů na těchto územích a zaměřovaly se při tom 
především na jejich dopravní potřeby a na odvětví cestovního ruchu; připomíná obrovský 
přirozený potenciál větrné energie na moři a dobrý přirozený potenciál energie 
z mořských vln a slapové energie v Atlantiku a jeho nejvzdálenějších regionech; vyzývá 
k posílení iniciativy „Čistá energie pro ostrovy EU“ a k jejímu úzkému zaměření na 
obnovitelnou energii z moří;

6. připomíná, že rozvoj obnovitelné energie z moří potřebují všechny evropské mořské 
oblasti a že zvláštní pozornost vyžadují oblasti s široce nevyužitým potenciálem 
obnovitelné energie z moří, jako je Středozemní, Baltské a Černé moře, a to mj. 
financováním výzkumu a vývoje inovativních technologií, jako je plovoucí větrná energie 
na moři, solární energie, energie vln a slapová energie a výroba zeleného vodíku na moři, 
neboť je třeba v krátkodobém horizontu vyzkoušet nezbytné technologické úpravy, aby 
se poté rozšířily, přičemž vedoucí oblasti, jako je Severní moře, se musí i nadále rozvíjet 
a bránit své vedoucí postavení, z nějž bude mít prospěch celá Evropa; domnívá se, že 
Evropská unie musí udělat maximum pro to, aby zůstala v oblasti větrné energie na špici 
vývoje;

7. zdůrazňuje, že je třeba urychlit výzkum a investice do účinných technologií skladování 
větrné energie na moři a vyřešit tak problém závislosti na počasí a zlepšit zabezpečení 
dodávek energie do elektrické sítě s ohledem na prudký nárůst výroby elektřiny nezbytný 
pro klimatickou transformaci;

8. vítá návrh Komise na vypracování rámců pro zavádění obnovitelné energie z moří a pro 
plánování sítí v jednotlivých mořských oblastech, do nichž budou zapojeny různé země 
EU a které umožní součinnost se stávajícími nebo plánovanými propojovacími vedeními 
a rovněž propojení vnitrostátních elektrizačních soustav na moři; vyzývá Komisi, aby 
usnadnila vypracovávání komplexních posouzení dopadu pro jednotlivé mořské oblasti 
s cílem vyhodnotit a určit polohu vhodných mořských oblastí, dopad na biologickou 
rozmanitost moří, životní prostředí a cestovní ruch, náklady a výrobní kapacitu zařízení 
a náklady na infrastrukturu rozvodných sítí;

9. zdůrazňuje, že ačkoli by investoři měli nést tržní riziko, lze na trzích, kde je zavádění 
obnovitelných zdrojů energie na moři v rané fázi, jako je Středomoří, kompenzovat 
vysoké riziko a nízké příjmy pomocí režimů podpory, např. Nástroje pro oživení 
a odolnost a chystaného Nástroje pro propojení Evropy 2 (CEF2), neboť je třeba zajistit, 
aby investice do projektů obnovitelné energie z moří byly krátkodobé i střednědobé a aby 



PE691.281v02-00 6/9 AD\1235279CS.docx

CS

tyto projekty byly ve střednědobém a dlouhodobém horizontu dále rozšířeny; připomíná 
význam soudržného a koordinovaného úsilí vnitrostátních a unijních investičních strategií 
s cílem zajistit spolupráci mezi veřejným a soukromým sektorem, která usnadní výrobu 
a instalaci inovativních technologií a jejich uvádění na trh;

10. zdůrazňuje význam spolupráce v oblasti energetiky v Severním moři (NSEC) pro 
společné územní plánování námořních prostor a integrovanou správu pobřeží překračující 
státní hranice a upozorňuje, že je třeba znovu zapojit Spojené království; vyzývá Komisi 
a členské státy, aby rozšířily úsilí v oblasti výzkumu, vývoje a inovací, pokud jde 
o plovoucí větrné elektrárny a dopravní výzvy spojené s jejich výstavbou a údržbou, 
a aby posoudily proveditelnost případného významného projektu společného evropského 
zájmu, pokud by se jednalo o rozsáhlý projekt;

11. domnívá se, že Unie a její členské státy by měly vypracovat geostrategické dohody 
o energetické infrastruktuře na moři se sousedními zeměpisnými regiony, zejména se 
západním Balkánem a jižním a východním Středomořím;

12. zdůrazňuje, že boj proti změně klimatu, včetně využívání energie z moří, má zásadní 
význam pro omezení ničivých účinků globálního oteplování – zvyšování teploty vody, 
acidifikace oceánů, změn v toku vody, úbytku rybích stanovišť – na mořské vodní 
ekosystémy a na produktivitu mořských i sladkovodních druhů; zdůrazňuje, že 
dramaticky rostoucí potřebu obnovitelné energie z moří v odvětví dopravy a cestovního 
ruchu lze uspokojit i při plném dodržení cílů strategie EU v oblasti biologické 
rozmanitosti, neboť např. rozšíření odvětví větrné energie na moři, které je pro splnění 
cíle v oblasti klimatu do roku 2030 zapotřebí, vyžaduje podle odhadů méně než 3 % 
evropského námořního prostoru; uznává potenciální škodlivé dopady větrné energie na 
moři na mořské prostředí; zdůrazňuje však, že budou-li větrné elektrárny na moři 
navrženy a postaveny rozumně, mohou být po výstavbě pro biologickou rozmanitost moří 
i přínosem; připomíná proto, že výrazné rozšíření výroby větrné energie na moři vyžaduje 
inteligentní přístup, který zajistí koexistenci s činnostmi, které v postižených oblastech již 
probíhají, a co nejmenší škody na životním prostředí;

13. připomíná význam řádného provádění směrnice 2014/89/EU ze dne 23. července 2014, 
kterou se stanoví rámec pro územní plánování námořních prostor; zdůrazňuje, že 
plánování musí nabízet dlouhodobou vizi, která sladí získávání obnovitelné energie 
z moří s jinými činnostmi, jako je rybolov, takovým způsobem, aby součástí udržitelného 
rozvoje evropského námořního prostoru byli všichni, a musí zohledňovat ochranu 
biologické rozmanitosti a dalších mořských zdrojů; domnívá se, že s ohledem na zásadní 
úlohu námořní dopravy a námořních přístavů by měl rozvoj obnovitelné energie z moří 
brát ohled na to, že je třeba mít kolem přístavů bezpečné námořní přístupové pruhy 
a koridory, plavební kanály a kotviště; zdůrazňuje proto, že je již v rané fázi zapotřebí 
konzultovat s přístavními orgány a příslušnými zúčastněnými stranami a upřednostňovat 
dvoustrannou i mnohostrannou spolupráci mezi členskými státy na územním plánování 
námořních prostor s cílem zaručit bezpečnost a nepřetržitý provoz námořní dopravy; 
vyzývá Komisi, aby ve spolupráci s Evropskou agenturou pro námořní bezpečnost 
vypracovala pokyny pro bezpečnost plavby v mořských větrných parcích a pro plavidla 
využívaná ke stavbám; se znepokojením konstatuje, že několik členských států nezavedlo 
své územní plány námořních prostor do 31. března 2021, což byla lhůta stanovená ve 
směrnici 2014/89/EU, a vybízí Komisi, aby ověřila soulad těchto plánů s vnitrostátními 



AD\1235279CS.docx 7/9 PE691.281v02-00

CS

plány v oblasti energetiky a klimatu, zejména pokud jde o ustanovení o rozvoji energie 
z moří.



PE691.281v02-00 8/9 AD\1235279CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 28.6.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

41
3
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Andris Ameriks, José Ramón Bauzá Díaz, 
Izaskun Bilbao Barandica, Paolo Borchia, Marco Campomenosi, Ciarán 
Cuffe, Johan Danielsson, Karima Delli, Gheorghe Falcă, Giuseppe 
Ferrandino, Mario Furore, Søren Gade, Isabel García Muñoz, Jens 
Gieseke, Elsi Katainen, Kateřina Konečná, Elena Kountoura, Julie 
Lechanteux, Benoît Lutgen, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-
Jean Marinescu, Tilly Metz, Cláudia Monteiro de Aguiar, Caroline 
Nagtegaal, Jan-Christoph Oetjen, Philippe Olivier, Rovana Plumb, 
Tomasz Piotr Poręba, Dominique Riquet, Dorien Rookmaker, 
Massimiliano Salini, Sven Schulze, Barbara Thaler, István Ujhelyi, 
Marianne Vind, Henna Virkkunen, Petar Vitanov, Elissavet 
Vozemberg-Vrionidi, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Pablo Arias Echeverría, Angel Dzhambazki, Maria Grapini, Roman 
Haider, Jutta Paulus, Kathleen Van Brempt



AD\1235279CS.docx 9/9 PE691.281v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

41 +
ECR Angel Dzhambazki, Tomasz Piotr Poręba, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

NI Mario Furore

PPE Magdalena Adamowicz, Pablo Arias Echeverría, Gheorghe Falcă, Jens Gieseke, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Benoît Lutgen, Marian-Jean Marinescu, Cláudia Monteiro de Aguiar, Massimiliano Salini, 
Sven Schulze, Barbara Thaler, Henna Virkkunen, Elissavet Vozemberg-Vrionidi

Renew José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Elsi Katainen, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, Dominique Riquet

S&D Andris Ameriks, Johan Danielsson, Giuseppe Ferrandino, Isabel García Muñoz, Maria Grapini, Rovana 
Plumb, István Ujhelyi, Kathleen Van Brempt, Marianne Vind, Petar Vitanov

The Left Kateřina Konečná, Elena Kountoura

Verts/ALE Ciarán Cuffe, Karima Delli, Tilly Metz, Jutta Paulus

3 -
ID Julie Lechanteux, Philippe Olivier

NI Dorien Rookmaker

3 0
ID Paolo Borchia, Marco Campomenosi, Roman Haider

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


